- 1 -

临沭县防汛抗旱指挥部发电

发电单位  临沭县防汛抗旱指挥部         签批盖章

等级 特提˙明电           沭汛旱指电„2021‟3 号

 抄报：县防指指挥、常务副指挥、副指挥

临沭县防汛抗旱指挥部

关于做好 2021 年上汛工作的通知

县水利工程防汛抗旱指挥部、县城市防汛抗旱指挥部，各镇街

防指，县防指各成员单位：

根据《山东省实施<中华人民共和国防汛条例>办法》规定，

市防指定于 2021 年 6 月 1 日 8时起全市上汛。现就汛期有关工

作通知如下：

一、严格落实防汛责任。各级各有关部门要充分认识做好

今年防汛工作的特殊重要意义，增强责任意识、加强组织领导，

切实履职尽责、担当作为。要严格落实以行政首长负责制为核

心的各项防汛责任制，把防汛责任和措施分解到部门、细化到

岗位、具体到个人，落实到监测预警、会商研判、指挥调度、

巡查防守、群众转移、抢险救援等全过程、各环节。

二、强化汛期值班值守。各级各有关部门要严格执行 24 小

时值班和领导带班制度，值班人员必须坚守岗位，严禁擅离职

- 2 -

守。县防指实行应急、水利、气象、消防救援等部门联合值班

值守机制，及时上传下达汛情险情及防汛调度指令。市、县防

办将定期不定期对各级防汛值班情况进行抽查和检查，对脱岗

漏岗的单位和值班人员进行通报批评。

三、突出抓好巡查排险。各级各有关部门要按照“汛期不

过，检查不止”的原则，持续开展防汛安全隐患排查与整治工

作。要突出抓好水库、河道、堤防、塘坝、闸涵、尾矿库、漫

水桥、城市易涝区、山洪地质灾害易发区等防汛重点部位和关

键部位的巡查排险，及时应对突发险情，做到险情处置“抢早、

抢小”。

四、适时启动应急响应。各级各有关部门要密切监视雨情、

水情和工情，加强监测预报和科学调度，根据汛情发展变化，

及时启动应急预案，积极开展抢险救援和转移避险，妥善安置

受灾群众，最大限度地减少洪涝灾害损失。

五、加强防汛信息报送。各级各有关部门要做好通信、网

络设施的检查维护工作，确保汛情信息传递畅通,切实做好防范

应对准备。遇到突发汛情、险情、灾情，要及时采取有效措施

处理，并按照有关规定和要求第一时间上报，不得迟报、漏报、

瞒报。

县防汛抗旱指挥部办公室联系方式：

值班电话:2131001   6211096（夜间）

值班传真:2131001

日常工作电话:6211964

协同办公邮箱：临沭县防汛抗旱指挥部办公室

- 3 -

县水利工程防汛抗旱指挥部办公室联系方式：

值班电话（传真）:6215750

协同办公邮箱：临沭县水利局水旱防御

县城市防汛抗旱指挥部办公室联系方式：

值班电话:2131601

协同办公邮箱：临沭县综合执法局

                 临沭县防汛抗旱指挥部

                              2021 年 5 月 31 日